
     

 
 

 病院ニュース さわらび 

十和田市立中央病院 

令和 6年 4月 23日号 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

            

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

                 

  

                

 

 

 

 

  

 

 

  

                 

 

                

  

 

 

 

 

 
   

  

                 

                 

 

 

資格、 

専門等 
総合内科専門医、循環器専門医、プライマリ・ケア認定医、難病指定医、 
医師臨床研修指導医養成講習会 受講済、緩和ケア研修会修了、脳梗塞 t-PA適正使用講習会 

所属学会 日本内科学会、日本循環器学会、日本プライマリ・ケア連合学会 

得意分野 整形外科外傷、手外科領域 

資格、 

専門等 

日本整形外科学会専門医、身体障害者福祉法指定医、難病指定、小児慢性特定疾患病指定医、
青森県緩和ケア研修会修了／義肢装具、がんのリハビリテーション研修修了、 
日本小児整形外科学会研修会修了、医師臨床研修指導医養成講習会 受講済、 
緩和ケア研修会修了 

所属学会 
日本整形外科学会、日本手外科学会、日本骨折治療学会、東日本整形災害外科学会、 
東北整形災害外科学会 

得意分野 眼科一般、緑内障 

資格、 

専門等 

日本眼科学会 眼科専門医、PPT施行認定医、身体障害者福祉法指定医、難病指定医、 

医師臨床研修指導医養成講習会 受講済、緩和ケア研修会修了 

所属学会 日本眼科学会、日本眼科医会、日本緑内障学会、日本網膜硝子体学会 

得意分野 泌尿器一般、泌尿器科悪性腫瘍 

資格、 

専門等 

日本泌尿器科学会専門医、日本透析医学会専門医、医学博士、ダヴィンチ認定技術者、 

本人の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会修了、がんのリハビリテーション研修

修了、オンライン診療研修修了、医師のための排尿機能回復に向けた治療とケア講座修了、 

スペース OARシステム研修修了、身体障害者福祉法指定医、医師臨床研修指導医養成講習会 

受講済、緩和ケア研修会修了、脳梗塞 t-PA適正使用講習会 

所属学会 
日本泌尿器科学会、日本癌治療学会、日本泌尿器内視鏡・ロボティックス学会、 

日本透析学医会、日本泌尿器腫瘍学会 

得意分野 臨床麻酔 

資格、 

専門等 

麻酔科標榜医、日本麻酔科学会専門医、医師臨床研修指導医養成講習会 受講済、 

緩和ケア研修会修了 

所属学会 日本麻酔科学会 

■整形外科 診療部長 岩崎
いわさき

 宏
ひろ

貴
き

 

■眼科 診療部長 工藤
く ど う

 孝
たか

志
し

 

これまで沖縄や東京で医療に携わっておりました。この度縁があって十和田に住むことになり大変

嬉しく思います。この地域の皆様の健康を守り、信頼される医療を提供できるよう尽力いたします。 

■泌尿器科 科長 田中
た な か

 壽和
としかず

 

 

■総合診療科 診療部長 仲井
な か い

 盛
もり

 

皆様こんにちは。眼科の工藤孝志と申します。今の実家は青森市ですが、小中高は八戸市の出身です。長年 

弘前大学で勤務してきましたが、この度縁あって十和田で働かせていただく事になりました。個々 の患者さんは

もちろん、地域、病院、眼科若手医師のためにも、皆様と共に頑張っていきたいと思います。 

4月より泌尿器科へ赴任しました。田中壽和と申します。むつ総合病院で研修を終え、主に青森市内

でこれまで働いてきました。上十三地域の皆様のため、十和田市立中央病院にて全力を尽くす次第です。

何卒よろしくお願い申し上げます。 

■麻酔科 科長 豊岡
とよおか

 憲太郎
けんたろう

 

8年ぶりの中央病院勤務になりました。システムを思い出すのはなかなか大変ですが早く慣れたい

と思います。よろしくお願いします。 

お初にお目にかかります。4月から赴任になった豊岡憲太郎と申します。街並みの美しい十和田市で

働けることになり大変うれしく思っております。手術室スタッフの皆様と協力し地域の患者さんに貢

献できるよう精進して行きますので、よろしくお願いいたします。 



  

 
   

  

 

 

 

                 

                

 
   

  

                 

                 

 

 

 

 
   

  

                 

                 

 

  

 
   

  

                 

                 

 

 

 

 
   

  

                 

                 

 

 

 
   

  

                 

                 

 

 
   

  

  

                

得意分野 脳血管障害 

資格、 

専門等 

医師臨床研修指導医養成講習会 受講済、緩和ケア研修会修了、 

脳梗塞 t-PA適正使用講習会 

所属学会 日本脳神経外科学会、日本脳神経血管内治療学会 

資格、専門等 緩和ケア研修会修了 

所属学会 日本眼科学会 

得意分野 泌尿器科 

資格、専門等 日本医師会認定産業医、緩和ケア研修会修了 

所属学会 日本泌尿器科学会 

所属学会 日本内科学会、日本プライマリ・ケア学会 

資格、専門等 
BLSプロバイダーコース受講済、ACLSプロバイダーコース受講済、 

PALSプロバイダーコース受講済 

資格、専門等 BLSプロバイダーコース受講済、緩和ケア研修会修了 

資格、専門等 口腔ケアアンバサダー、JPTECプロバイダーコース修了、緩和ケア研修会修了 

■泌尿器科 医員 浅沼
あさぬま

 ひまわり 

■総合診療科 医員 白戸
し ろ と

 蓮
れん

 

■脳神経外科 科長 柳谷
やなぎや

 啓
けい

太
た

 

■眼科 医員 田名部
た な ぶ

 甫
のり

真
みち

 

4月から眼科に赴任しました田名部甫真と申します。十和田市は初めてですが住みやすい街で、病院の

先生方やスタッフの方々 の雰囲気も温かく、本当に素晴らしい環境に来させて頂いたと感じています。眼

科常勤医師として病院、地域に貢献出来るよう頑張ります。皆様何卒よろしくお願いいたします。 

4月から泌尿器科に赴任しました、浅沼と申します。泌尿器科医として新米ですが、十和田市の

医療に貢献できるよう、精一杯努めます。短い期間ですが、何卒よろしくお願い致します。 

■総合診療科 医員 工藤
く ど う

 千佳
ち か

 

4月から脳神経外科に赴任した柳谷と申します。縁あって、1年半ぶりに戻ってくることができま

した。院内の皆様と共に、よりよい医療を提供できるよう精進して参りますので、よろしくお願いい

たします。 

■総合診療科 医員 田中
た な か

 恵乃
え の

 

■総合診療科 医員 千葉
ち ば

 碧海
た く み

 

本年度から総合診療科専攻医として働かせていただきます。弘前大学出身、初期研修は青森県立

中央病院でした。新しい環境に慣れて上十三地域の医療に貢献できるよう努めて参ります。宜しく

お願いいたします。 

まだまだ未熟者ですが、精一杯頑張ります。皆様どうぞよろしくお願いいたします。 

4月より総合診療科に所属となりました。目の前の患者さんを全人的に診れることを目標とし、

医師としての基本に立ち帰りながら、丁寧に日々の診療を行っていく所存です。また、各科とも連

携を行いながら、顔の見える関係を大切にして診療していきたいと思いますので、ご指導ご鞭撻の

ほど何卒よろしくお願い申し上げます。 

八戸市出身、八戸高校卒業で大学から弘前で過ごし、この度総合診療科医として十和田の皆様にお世話

になります。地域の皆様が安心して笑顔で過ごせるよう、病院での医療に限らず活動していければと思っ

ております。地域のイベントや井戸端会議にもお邪魔しにいきますので、何卒よろしくお願いします。 



     

             

 
   

  

                 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

得意分野 内科一般、循環器一般 

資格、専門等 JATEC、緩和ケア研修会修了 

所属学会 日本内科学会、日本循環器学会、日本心血管インターベンション治療学会 

本年度より初期研修をさせていただきます、太田理瑚と申します。十和田市立中央病院
を見学させていただいた際に、病院の明るい雰囲気と、先生方の熱心な様子を見て、自分
もここで働きたいと思いました。未熟な点が多く、ご迷惑をおかけすることがあると思い
ますが、精一杯取り組んでまいります。ご指導ご鞭撻のほどよろしくお願いいたします。 

 

角
すみ

 昂
こう

大
だい

 

岩渕
いわぶち

 那
な

海
み

 

中村
なかむら

 樹里
じ ゅ り

 

 

本年度より初期研修医として勤務させて頂きます、永田賢治と申します。地元は愛知県
の豊田市で大学時代は仙台で過ごしました。まだ十和田に来て間もないですが、魅力を感じ
る毎日です。地域の皆様に貢献できますよう、精進して参ります。よろしくお願い致します。 

 

4月より初期研修医として十和田市立中央病院へ入職いたしました、角昂大と申します。
出身はお隣の三沢市です。初期研修の 2年間は医師として、人間として大きく成長できる
ような期間にしたいと考えております。ご指導、ご鞭撻の程よろしくお願いいたします。 

 

本年度より初期研修医として働かせていただきます、岩渕那美と申します。学生の時に

初めて十和田市を訪れ、きれいでお肉が美味しく、住みやすい街だなと感じておりました。

たくさんの経験を通して学び、少しでも皆様のお役に立てるよう頑張ってまいりますの

で、ご指導のほどよろしくお願いいたします。 

太田
お お た

 理
り

湖
こ

 

本年度より初期研修をさせていただきます。以前から憧れていた十和田の街で暮ら
し、お仕事ができることを大変うれしく思っております。一日も早く、安心できる医療
を地域のみなさまに提供する医師になれるよう、日々精進いたします。至らない点も
多々あると思いますが、精一杯励んでまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

臨床研修医 

永田
な が た

 賢治
け ん じ

 

高校卒業まで十和田市で育ち、浪人をきっかけに県外に居住し早13年。青森生活最後の年は、あ

の東日本大震災の年でした。外からみる青森県はとても新鮮で、当時は気が付かなかった魅力がた

くさんありました。まずは、夏の奥入瀬渓流あたりから攻めていきたいと考えています。仕事も頑

張ります。みなさん仲良くして下さい。 

岩
いわ

織
おり

 瑛
えい

典
すけ

 

■循環器内科/総合診療科  吉田
よ し だ

 龍
りゅう

太朗
た ろ う

 

本年度より初期研修をさせていただきます、岩織瑛典と申します。十和田市出身で、
地元で働けることに喜びを感じております。お世話になった地域の方々のお役に立てる
よう、一生懸命頑張りますのでよろしくお願いいたします。 

 



 

 

 

 

当院では 4月から、予約入院となった患者さまやご家族に対し、基礎情報の作成や、入院生活の説明を 

入院前に行う「患者サポートセンター」を開設いたしました。入院に関しての、不安なことや心配事など 

をお聞きすることで、安心・安楽 に入院生活が送れるよう支援して参ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当院売店の HOWにおきまして４月１６日よ

り道の駅とわだ様取り扱い商品がラインナッ

プに加わりましたのでご紹介いたします。 

十和田市で古くから愛される名菓子店の商品

や、道の駅とわだ特製限定品など、１０種類

を超える品揃えとなっておりますので是非一

度ご賞味ください。遠方からのご友人やご家

族のかたのお土産として大変重宝されている、

とのお声も頂戴しておりました。今後も皆様

に利用しやすい売店を目指して参ります。現ラインナップ以外にも

売店に置いてもらいたい品物がありましたら店舗に売店への要望

書がございますので、お気軽にご意見いただければ幸いです。 

 

 

≪「患者サポートセンター」ご利用の流れ≫ 

入院の事前説明のために来院したら… 

  ●問診票とお薬手帳をご持参ください。 

●来院したら再来受付機で受付したあと、 

「患者サポートセンター」にお越しください。 

●当日は会計はありません。 

 
糖尿病看護認定看護師 

看護師長 成田圭子 

患者 
サポート 
センター 

再来受付機 

 
業務課 施設管理係 竹内雅紀 

〔院内 1階マップ〕 

な
ん
で
も
お
気
軽
に 

お
た
ず
ね
く
だ
さ
い 

外来担当医表 ※随時更新しておりますので、下記のＵＲＬからのご確認をお願いします。 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/old/03sinryo/03gairaiDoctorList.html 

http://www.hp-chuou-towada.towada.aomori.jp/old/03sinryo/03gairaiDoctorList.html

